Et de alienatione bonorum fideicommissi subiectorum, an substineatur ratione ignorantiae vel justæ credulitatis & bona fide cuius ratione tertius possessor sit tutus.

S V M M A R I V M.

- F**acti series cum decisionibus in causa editis.  
 2 De limitatione consil. 21. Oldradi ex conjecturis, & quomodo voluntas metienda sit.  
 3 Expenditur casus dicti consil. Oldradi & in quo diversificat à presenti.  
 4 De differentia inter consil. Oldradi & theor. Soccini in l. Solennus.  
 5 Emens bona fideicommissaria bona fide an sit tutus & num. 11. & 13.  
 6 Quid si alienatio sequatur post derelictum fideicommissum, sed ante a & in statu bona fidei præcessit debitum, ob quod alienatio sequatur.  
 7 Hypotheca generalis bonorum Ecclesie, an cadat sub extravag. ambitiose, & veniat sub alienatione prohibita.  
 8 Decisio, que pendeat sub revisione, vel de qua dubitatum sit, non potest allegari pro decisione.

S

9 Are-

LUCA  
e  
mentis  
cat.  
VI  
9

9. A restituione fructuum excusat non solum bona fides, sed etiam media idest non mala.  
 10. Lis inducit malam fidem, & sententia favorabilis postea revocata non excusat.  
 11. Declaratur conclusio, de qua num. 5. & num. 13.  
 12. In electione fideicommissarii positum est vel recuperare bona alienata, vel agere contra alienantem ad reintegrationem, si scienter sive ignoranter alienatio facta sit.  
 13. Declaratur etiam conclusio, de qua num. 5.

## DISC. LXXXIV.

**D**ominicus de Maximis, institutis tribus filiis, eos absque filiis legitimis morientes ad invicem substituit, ubi vero masculi legitimii per directam lineam descendentes desicerent, vocavit illegitimos, eorumque lineam masculinam directam, ordinata etiam inter cuiuslibet descendentes alia substitutione cum perpetua exclusione seminarum, ac stricta prohibitione alienationis, adjecta ratione perpetuae conservationis bonorum in familia & cippo; Cum autem ob as alienum ab aliquibus ex descendentibus contractum orta esset controversia inter fideicommissarios & credidores super hujusmodi fideicommissi existentia & duratio introducta fuit causa in Rota coram Robusterio, atque sub die 30. Aprili 1574. prodidit resolutio pro fideicommissi expirazione, sub eo fundamento, quod cum omnes subsequentes substitutionum gradus concepti essent sub conditione, si filii primi gradus instituti decederent sine filiis; Idcirco ob istorum superexistentia dicebatur defecta conditio *juxta consilium 21 Oldradi*, ut constat ex decisione desuper edita impref. p. 2. div. dec. 230. Repproposta vero causa sub die 6. Octobris subsequentis coram alio Auditori, cuius nomen est incertum, habita fuit difficultas, unde resolutio fuit dilata, quadam provisione solum capta, ut constat ex decisione pariter impresa par. 1. divers. decif. 118. quae tamen decisio duplum continet impressoris errorum, Unum scilicet in nomine Auditoris, dum posita est sub nomine ejusdem Robusterii; Et alterum in tempore, dum supponitur resolutio sub die 6. Octobris 1573. & sic anterior alteri praesupposita sub dicta die 30. Aprili 1574 cuius contrarium aperte convincitur ex tenore ejusdem decisionis 118. par. 1. in qua allegatur coram Robusterio dicta prima resolutio die 30. Aprilis.

Siluit causa praedicta, incertum est ex qua ratione sed ob mortem aliorum descendantium, vel absque filiis are alieno contracto, vel superstibus solum seminaris a fideicommisso exclusis, excitata denuo fuit hac eadem controversia; Cumque de stylo Rotae illius resolutiones non circumscribantur, neque revocentur incidenter, quamvis de diversa causa ageretur, sed super eartum confirmatione vel confirmatione assumatur formalis disputatio, ideo reassumpta causa coram Pirovano sub dubio, *An esset standum vel recessendum a decisiis ut supra coram Robusterio*, sub die 5. Martii 1638. pro fideicommissi existentia, & duratio, ac recessu a decisione prodidit resolutio, ut constat ex decisione 18. par. 8. recen. Sed concessa de more nova audiencia, sexies coram eodem Pirovano proposta causa non potuit capi resolutio, atque sequuta interim dicti Auditoris morte, & subrogato in eius locum Cerro, per duas alias vices coram isto fine resolutione disputatum fuit, ac tandem sub die 14. Martii 1638. pro confirmatione dicta decisionis Pirovani ad favorem fideicommissariorum responsum

fuit, atque ad formam decisionis expedientem Rotali, introducta fuit causa per appellacionem altera instantia coram Berdagau; Cumque chio & fratres de Maximis, aliquis ex dicta descendencia superstites, stante fideicommisso nonnato immisionem petebent ad quendam fideicommissaria contra tertios, in quo, fideicommissarios defunctos voluntarie obrabant, vel pro eorum are alieno judicialiter dicata, vel subhastata, Atque in hoc flave bendum pro Maximis actoribus assumpsum præsupponendo totam posselorum defensionem confidere debet in prætensis detractionibus maxime & quarundam dotium bona a fideicommissu existentibus, super hoc scriptum fuit, si pugnantibus reis convenitis denuo fideicommissi non obstantibus decisionibus ut supra coram Cerro editis, mandatum fuit denuo illius existentia disputationem assumptam. Unde die 24. Martii 1659. prodidit resolutio in præcedentium confirmatoria, cui altera pars acquiescente, novaque audiencia concessa, processus ob votorum discrepantiam disputatione absque resolutione, qua tandem prodidit die Aprilis 1662. ad favorem pariter fideicommissorum in præcedentium decisionem approbatum ita iste punctus existentia & duratio fideicommissi ab anno 1638. per quatuordecim dies discussus fuit, atque adhuc causa per rem Bourlemont ubi prodidit resolutio super intentione sententia Rotalis causa excessus, decisionum, & sic extra punctum principalem fideicommissi.

Mihievvero ab anno 1659. circa solum incautienti, non levem dabant admirationem tam dubietas, cum articulus non videbatur tam dignus, nisi diceretur, quod non detectum in cendo æquivoco circa antiquas decisiones tam discrepantia vota, potius in quadam communione veneratione antiquitatis, quam in legalibet fundata essent,

Licer enim sati recepta sit decisio apud consilium 21. ut ordinatis pluribus substitutionibus sub conditione, si heres gravatus ab illis decesserit, tales substitutions, super filiis, tanquam consecutiva deficiunt, impone uno eodem principio derivantes; Autem ceptum est ex conjectura mente defunctionis modi regula recedi, ita ut filii in conditione non solum deficere non faciant conditionem censeantur vocati & gravati omnes deficiunt sub nomine filiorum ita demonstrati, et reciproca de linea ad lineam, ut in præcedentibus discatur. deductum habetur, Argutissima est propositio tam in Rota, quam in aliis serè Tribunalibus, ut spretis verbis mulis, semper substantia voluntatis dispepectari, ac attendi debeat, ita hodierni modi quæstiones potius dicantur facti quam in indaganda scilicet tali voluntate, & an illæ necne efficaces conjectura que illam fundatur.

Istam vero voluntatem in proposito facti nimis evidenter dicunt ex toto tellam textu, in quo non solum explicitum habent voluntatis desiderium perpetuum conservandum, habent agnatione & cippo, sed etiam cum permissione fideicommissariorum, vocando etiam belli eorumque descendants in totalem defensionem legitimam, que proinde per necessarium amorem tota prius vocata censetur, ita ut ad veritatem

reflectendo, non solum iusta viderentur resolutiones sed in tanta disputationis trutina insignes, cum voluntas videretur nimis aperta.

Et circa cons. 2. Oldradi, quod dubitationi ansam praebebat, juxta primam decisionem Robusterii in eo fundatam. Ultra jam dictam satis receptam limitationem, quod ab eo recedatur ex conjecturis diversam disponentis voluntatem suadentibus, & que conjectura tales in hac facti specie concubebant, ut aperta probationis speciem potius sapienter viderentur; Ponderabam Ego quod verè & proprie non versabamur in casu dicta decisionis Oldradi, cuius casus est, quod testator instituerat fratrem, & nepotem ex uno fratre præmortuo, ac tres alios nepotes ex alio fratre præmortuo, quos in casu obitus absque filiis adiuvicem substituerat, unde mortuo dicto unico nepote, superstibus quatuor filiis, cum istorum etiam morte subsequita præzidenter dicti ceteri coheredes factum esse causum reciprocæ substitutionis, decidit Oldrad, negative ob defectum conditionera.

Iste verò casus à nostro in pluribus diversificatus, ideoque non bene de uno ad alium infrebaratur. Primo nempè, quia ibi agebatur de inducendo fideicommissum de linea ad lineam, atque de transitu bonorum ab uno genere, seu ordine personarum ad alterum, in praesenti autem agebatur de reciprocâ inter personas ejusdem lineæ, cum omnes ab Angelo uno ex gravatis descendenter, Magna verò differentia est inter reciprocam linearem, & illam, quia inter personas ejusdem lineæ constituta præzidentur, ut infra plures habetur ad hanc matem reciprocæ linearis; Secundo in casu Oldradi agebatur de dispositione transversalis, in qua diffiliis fideicommissum inducitur, atque longè sortiores desiderantur conjecturae, in praesenti autem de dispositione ascendentis in qua sufficiunt leviores ex deductis dec. 385 parte 9. regen, & quotidie in aliis, cum sic propositio hodie plana; Tertio fortius quia in casu Oldradi supponitur pro absoluto filios in conditione postoris, qui eam deficerent faciunt, non censeri vocatos, ita ut bona penes gravatum libera efficiantur; in praesenti autem secus, quia filii in conditione positi ex Statuto dicuntur vocati, ideoque magna differentia est inter unum casum & alterum, quoniam ubi de jure deficit vocatio activa, itaut in eam ex conjecturis deducere oporteat, quamvis non sit impossibile ex conjecturis etiam inferri ad passivam; Attamen in numero & qualitate satis notabilis conjecturarum concursus desiderandus est, cum agatur de faciendo duplum operationem, secus autem, ubi vocatio activa est certa, ut pote per statutum inducta; tunc enim facultus inferit ad passivam, atque leviores sufficient conjecturae, ut pote unam tantum operationem facere debentes, ut deducatur in hujus causa decisionibus, ac dico, præced. & est partier pro positio recepta dictam habens vivam differentiam rationem; Et quartò demum, quod casus Oldradi procedit, ubi conditio, si sine filio est determinata & restricta ad tempus mortis gravati, secus autem, ubi indeterminata, ut in praesenti, cum tunc non dicarnur esse in casu decisionis Oldradi sed potius in magistrali ther. Soc. in l. solemus num. 6. ff. de condit & demonstrat, de qua apud Buratt. dec. 689. num. 1. cun seqq. & in aliis deductis in hujus causa decisionibus, & sapisius ista ad materiam dictæ theorie Socimi, ideoque magna dignoscatur differentia inter unum casum & alterum, cum tamen data etiam identitatem, adhuc sit receptissimum à dicta decisione re-

cedi ex conjecturis, quæ videbantur exuberare. Unde propteræ, ad solam veritatem reflectendo, utsuprà insinuatum est, non solum iusta visæ sunt resolutiones, sed neque tanta disputationis dote digna.

Terminato igitur hoc punto fideicommissi, cum eo juxta stylum præsupposito, actores peterent immisionem ad bona ad illud spectantia, tertii illorum possessores de duobus opponebant, Primo nempè de quibusdam detractionibus tam legali bus quam accidentalibus, Et secundò quod cum Rota antiqua in allegata decis. 1:8. par. 1. divers. firmeraverit fideicommissi expirationem, Hinc emperatores hujusmodi bonorum, quæ ita libera declarata acquisierunt in bona fide constituti dicebantur, unde propteræ contra eos competere non debet actio ex deductis per Fusay. quæst. 156. num. 1.

Super prima exceptione detractionum utpote in nudo facto consistente, nullæ erant partes A locati, sed totum incumbebat causa Patrono; Quovadè ad aliam exceptionem bona fidei, dicebam illam de plano removeri etiam ex facto, in quo docebatur alienationes ad favorem possidentium pro ære alieno fideicommissiorum sequutas esse ab anno 1638, citra, postquam emanauerat supradicta decisio coram Pirovano, dec. 18. par. 8. recent per quam recedendo ab antiquis decisionibus firmatus fideicommissi existentia & duratio.

Ex quamvis possessore responderent, quod alienationes quamvis dictæ decisioni posteriores originem traherent à censibus & debitibus antecedenter contractis de anno 1624. vel circiter, Replicabam (& Rota sequuta fuit replicationem) census impositos non suffise super bonis controversis, neque illa suffise aliqua speciali hypotheca affecta, itaut dici valeat aliquam saltem impropiam alienatione de tempore bona fidei sequitam esse, cum solum actuus esset ad ista bona in vim hypothecæ generalis sub qua, stante prohibitione penalí alienationis, regulariter etiam ex voluntate hypothecantis, bona prohibita non venient ex auctoritatibus sive in eadem decisione deduci.

Istud fundamentum mihi ad veritatem reflectenti nullatenus tutum videbatur, quoniam ad substinentiam bonorum alienationem non spectatur tempus, quo illa sequitur, sed causa, ob quam illam fieri contingat, unde si valide & enim debitibus solemnitatibus hypothecatur bona minoris, vel Ecclesia, & similium prohibitum, tunc pro hypothecæ executione seu exercicio absque alia solemnitate bona predicta alienari possunt, quoniam alias facta esset hypotheca bene constituta, nisi sicut esse etiam obtineret ex deductis in Amerita bonorum præsertim ultima anni 1645. coram Roj. inter suas decis. 261. ubi magistraliter habetur, an & quando hypothecæ generalis cadat sub dispositione extrava. Ambitiosa; Et sic posito quod hypothecæ generalis de tempore bona fidei esset valida constituta, nil referet superventa decisio, quæ jus quæsumum tollere non potuisset, Nil refragante supradicta responsione per decisionem admissa, quod scilicet sub generali hypothecæ non veniant bona prohibita alienari, quoniam ita est supponere pro conclusione id quod est in questione, cum hujusmodi conclusio ex voluntate etiam hypothecantis derivata habeat pro certo præsupposito fideicommissum, cui accessoria & consecutiva est alienationis prohibitio absque dubio cessans eo sublatu, Unde quemadmodum si ante dictam decisionem emisissent, seu super his bonis censum acquisissent, bona fides posset eis suffici.

LUCA  
mentis  
cat. VI  
9

suffragari , ita etiam suffragari deberet sequenti-  
bus fidem debitoris cum sola hypotheca generali,  
cum & isti eamdem rationem allegare possint , se-  
scilicet confitos in bonis , quæ Rota libera judica-  
verat , cum possessore contraxisse , & contentos  
finis sola hypotheca generali absque dubio omnia  
bona libera capiente.

Solidius fundementum reputabam alterum à  
Rota pariter amplexum , resultans à jam dicto & qui-  
voco originato ab errore impressoris seu collecto-  
ris antiquarum decisionum in ista causa editarum ,  
de decisione siquidem , qua parum forsitan discussa  
materia cum simplici regula deducta ex dicto consil.  
Oldradi firmat fideicommissi expirationem , in  
sequenti disputatione fuit satis dubitatum , unde  
remanit in suspenso , quod operatur , ut deci-  
sionis vim amplius non habeat ut decis. 402. num.  
§4. par. 5. recen. & in aliis in dicta bujus cause deci-  
sione anni 1664. deductis ; ideoque constituebam di-  
lemma inevitabile . Aut contrahentes dicunt ha-  
buisse dictarum decisionum notitiam , aut non ;  
Si nō ganū , ergo illæ sibi suffragari non possunt;  
neque dicere sub illarum clypeo bona fide con-  
traxisse ; Et si affirmant , adhuc in mala fide di-  
cendi sunt , quia si viderunt primam , debuerint  
etiam videre alteram in eodem volumine deci-  
sionum impressam omnibus parvioriter publicè  
patentem , unde inexcusabilis est ignorantia.

Cæterum ultra hæc fundamenta , quibus solum  
in decisione deductis confitat Rotam innixam esse ,  
Dicebam ego , quod ubi etiam neglecta secun-  
da decisione suspidente precedentis effectum , hæc  
sola in rerum natura exitisset , Adhuc tamen non  
indè resultaret talis bona fides , quæ huiusmodi  
effectum pareret ; Non potest enim esse melioris  
conditionis ille , qui vult excusari à restitutione  
rei alienæ jam extantis , quām sit ille tertius pos-  
sessor excusationem allegans à restitutione fructuum  
non extantium & consumptorum cum ad hunc  
effectum neque bona fides positiva necessaria sit ,  
sed sufficiat abesse malam ex deductis per Gregor.  
& Adden. decis. 74 Buratt. & adden. decis. 184. cum  
vulgar. in rebus enim , quæ absque dolo vel mala  
fide positiva quis consumpsit , vel possidere de-  
sit , intrat favore tertii quædam æquitas excusans ,  
sive intrat excusationis effectus ex defectu actionis .  
Et nihilominus si mora lite possessor obti-  
neat sentenciam favorabilem , quæ deinde in  
alia instantia revocetur , quinimò etiam si habeat  
rem iudicatam facientem statum in gradu restitu-  
tionis in integrum infirmatam , adhuc iuxta ma-  
gis communem , & in Curia præsertim recep-  
tam opinionem tenet ad fructus ab initio , neque  
bona fides medio tempore habita ratione senten-  
tia vel rei iudicata excusat , ex deductis per Giurb.  
decis. 89. Buratt decis. 568 in fine Rojas decis. 311. n. 7.  
Igitur multōminus à restitutione rei alienæ extantis  
& non consumpta excusare debet simplex decisio ,  
quæ nullum firmat statum , sed continet simplicem  
actum extrajudicialem , seu indicationem moti-  
vorum ac rationem , ex quibus iudex iudicat velle  
ita pronuntiare , vel decernere , præserrim stante  
notorio laudabili stylo Tribunalis non retinendi  
judaico more resolutions semel factas sive bonas  
sive malas , sed de facili agnita melius veritate  
recedendi , cum recessus non dicatur novi juris  
inductio , sed aperitio illius juris à principio exis-  
tentis in precedentis disputatione non ita bene cogniti  
& patescati juxta terminos textus in l. adeo ff.  
de acquirendo rerum domino.